
QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332998
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 27 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2012/24844 - 
SEOP, DE 18/01/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora 
REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula nº 6599/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Gerencia de Execução Orçamentária e Financeira, desta SEOP, 
correspondente ao triênio de 21/01/2002 a 21/01/2005, no 
período de 06/02 a 06/03/2012 (2º etapa).

PORTARIA Nº 28 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2012/20609 - 
SEOP, DE 16/01/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
HIGOR JORGE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 57199139/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, lotado na 
Gerência de Estudo e Projetos, desta SEOP, correspondente ao 
triênio de 23/06/2008 a 21/06/2011, no período de 01/02 a 
31/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332958

CONTRATO: 1-12
EXERCÍCIO: 2012

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Reprodução de Material Administrativo e 
Encadernação para atender a demanda interna da Fapespa - 
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará.
Valor Total: 99.900,00
Data Assinatura: 20/01/2012
Vigência: 20/01/2012 a 19/01/2013
Pregão Eletrônico: 517122/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA 
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554-A
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9140084008 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

REVOGAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333280

PORTARIA Nº. 011/2012-GP DE 24 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes 
que lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto 
Social da CPH;

R E S O L V E
I – REVOGAR os termos da Portaria nº. 019/2011-GP, de 
02/05/2011, publicada no DOE nº. 31.906, de 03/05/2011, 
que designou o servidor Hugo Penna Hachem Matrícula 
Funcional nº. 00035, ocupante do cargo de Assessor, lotado na 
Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará a contar de 23/01/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2012.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente em exercício

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO SUPLENTE DE COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333288
PORTARIA Nº. 012/2012-GP, DE 24 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
Considerando as especificações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no 
art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e 
alterações;
R E S O L V E
 I - SUBSTITUIR da função de membro suplente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, o servidor HUGO PENNA 
HACHEM, matrícula nº 00035, que havia sido nomeado através 
da Portaria nº 043/2011-GP, publicada no DOE nº 31.977 de 12 
de agosto de 2011.
II – NOMEAR para ocupar o cargo de suplente da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará o servidor Max Monteiro Martins, 
matrícula nº 00029.
III – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação revogada as disposições contrárias 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de janeiro de 2012.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332995

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 18/2012 – SEEL, DE 23.01.2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei 
nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora CÁSSIA MARIA PINA GALVÃO 
HAGE AMARO, Matrícula nº 2780-1, Arquiteta, para fiscalizar 
o contrato administrativo nº 047/2011, firmado entre esta 
Secretaria e a TELEMAR NORTE LESTE S/A, tomando todas 
as providências necessárias para fiscalização da fiel execução 
do objeto do referido convênio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333057

PORTARIA: 016/2012
Objetivo: Realizar inspeção técnica no Estádio Barbalhão
Fundamento Legal: Lei 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893879/BIANCA DE NAZARÉ FONSECA DOS REIS PIRES 
(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- AGRONOMIA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333047

PORTARIA: 015/2012
Objetivo: Realizar inspeção técnica no Estádio Barbalhão
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil
SANTARÈM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5422884/RAIMUNDO NONATO MESQUITA (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333078

PORTARIA: 017/2012
Objetivo: Reunião com a empresa Ernst Young e Comitê 
Organizador da Copa do Mundo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
55588697/JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE JUNIOR 
( COORDENADOR DO NÚCLEO JURÍDICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333064

PORTARIA: 014/2012
Objetivo: Realizar inspeção técnica no Estádio Barbalhão
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5738806/LEOVEGILDO MORAES FRANÇA ( GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 333045

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00035
Valor: 2.000,00
Data: 20/01/2012
Vigência: 20/01/2012 a 20/02/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para reparo 
emergencial do telhado do Parque da Residência.
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
                     449051               0101000000          Estadual
Contratado: DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Vl Dias, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-650 - Belém/PA
Complemento: TV. TIMBÓ
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333055

PORTARIA N.º 024 DE 24 DE JANEIRO DE 2012
Servidor (a): Rosana Pena de Souza Barroso         
Matrícula n.º: 57216462/1
Cargo: Assistente Administrativo


